CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 11.321

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo APROVADO o

Projeto de Lei nº 113/2020, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgânica.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE

INFORMAÇÃO SOBRE DISQUE DENÚNCIA

NO INTERIOR DOS ELEVADORES.

Art 1º.  Torna-se obrigatório a afixação de placas ou cartaz nas áreas internas dos elevadores

de edifícios comerciais, residenciais ou repartições públicas, em local visível e de fácil acesso,

divulgando o número telefônico para comunicação das seguintes ocorrências:

I – 100 ou 181 para denunciar violência contra crianças ou adolescentes, pessoa com

deficiência ou idosos;

II – 181 para denunciar violência contra animais;

II – 180 ou 181 para denunciar violência contra mulheres.

Parágrafo único.  A placa ou cartaz ainda deverá conter a informação de que o denunciante

não precisa se identificar.

Art. 2º.  O descumprimento desta Lei implicará nas sanções previstas na Lei 6.080/2003, a

qual instituiu o Código de Posturas no Município de Vitória.

Art 3º.  Os estabelecimentos referidos nesta lei terão o prazo de 60 dias para adequação,

contados após a publicação desta lei.

Art 4º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivacqua, em 14 de Agosto de 2020.

Cléber Félix                                                             Adalto Bastos das Neves

PRESIDENTE                                                                 1º SECRETÁRIO

Vinícius Simões                                                           Luiz Paulo Amorim

2º SECRETÁRIO                                                           3º SECRETÁRIO

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100340033003100350033003A00540052004100

		2020-08-14T15:11:49-0300

		2020-08-14T16:13:04-0300

		2020-08-17T13:14:27-0300

		2020-10-02T17:13:55-0300